pius comparatae in caput eius insidiae, secessio militum et li-
 berior inter mutuas querellas dolor, ipsius deinde nunc ira,
 nunc suspiciones, quas excitabat inconsultus pavor, ceteraque
 5 his similia, quae deinde dicerentur. Igitur cum tempestivis con-
 vivis die pariter noctesque consumeret, satietatem epularum 5
 ludis interpellabat, non contentus artificum, quos e Graecia
 exciverat, turba: quippe captivae inebantur suo ritu canere
 6 inconditum et abhorrens peregrinis auribus carmen. Inter
 quas unam rex ipse conspexit maestriorem quam ceteras et pro-
 ducentibus eam verecunde reluctantem. Excellens erat forma,
 10 et formam pudor honestabat: deiecit in terram oculis et, quan-
 tum licebat, ore velato suspicionem praebuit regi, nobiliorem
 7 esse, quam ut inter conviviales ludos deberet ostendi. Ergo
 interrogata, quanam esset, neptim se Ochi, qui nuper regnas-
 set in Persis, filio eius genitam, esse respondit, uxorem Hy-
 15 staspis fuisse. Propinquus hic Darei fuerat, magni et ipse exer-
 citus praetor. Adhuc in animo regis tenues reliquiae pristini
 moris haerebant. Itaque fortunam regia stirpe genitae et tam
 celebre nomen [neptem Ochi] reveritus non dimitti modo cap-
 9 tivam, sed etiam restitui ei suas opes iussit, virum quoque
 requiri, ut reperito coniungere redderet. Postero autem die
 praecipit Hephaestioni, ut omnes captivos in regiam iuberet
 adduci. Ibi singulorum nobilitate spectata secrevit a vulgo,
 quorum eminebat genae. Mille hi fuerunt: inter quos reper-
 25 tus est Oxathres, Darei frater, non illius fortuna, quam indole
 10 animi sui clarior. *xxvi milia* talentum proxima praeda redacta
 erant: quis e duodecim milia in congiarium militum absumpta
 sunt. Par huic pecuniae summa custodum fraude subtracta
 11 est. Oxydates erat nobilis Perses, qui a Dareo capitali sup-
 plicio destinatus cobibebatur in vinculis: huic liberato satrapam
 30 Mediae attribuit: fratremque Darei recepit in cohortem amico-
 rum omni vetustae claritatis honore servato.

12 Hinc in Parthienem perventum est, tunc ignobilem gentem,
 nunc caput omnium, qui post Euphratem et Tigrim amnes
 13 sili rubro mari terminantur. Scythiae regionem campestram
 ac fertilem occupaverunt, graves adhuc accolae. Sedes habent

4. deinde inde P. — tempestivis P: interpestivus C. — 7. turba
 Modius: turbae A. — 15. Hyastaspis Lematrus: hystaspis P, hystaspis
 C. — 19. [neptem Ochi] dol. Modius. — 22. Hephaestioni] ephestioni
 LF, ephistioni P. — 26. *xxvi milia* 1: *milia* om. A. — redacta
 reducta LFF. — 27. absumpta Junius: absumpta A. — 29. Oxydates
 Aldus: oxidates A. — qui] om. P. — 32. claritatis 1: caritatis A. —
 33. Parthienem 1: parthienem A.

et in Europa et in Asia: qui super Bosphorum colunt, adscri-
 buntur Asiae, at, qui in Europa sunt, a laevo Thraciae latere
 ad Borysthenem atque inde ad Tanaim [silium] annem recta
 plaga atinent. Tanais Europam et Asiam medius interfuit. 14
 5 Nec dubitatur, quomodo Scythiae, qui Parthos condidere, non a
 Bosphoro, sed ex Europae regione penetraverint. Urbs erat ea
 15 tempestate clara Hecatompylos, condita a Graecis: ibi stativa
 rex habuit comitibus undique advectis. Itaque rumor, otio-
 si militis vitium, sive auctore percrebruit, regem contentum
 10 rebus, quas gessisset, in Macedoniae protinus redire statuisse.
 Discurrunt lymphatis similes in tabernacula et itineri sarcinas
 16 aptant: signum datum crederet, ut vasa colligerent totis castris.
 Tumultus hinc contubernales suos requirementi, hinc oneratum
 17 plaustra perfertur ad regem. Fecerant fidem rumor
 15 temere vulgato Graeci milites, redire iussi domos, quorum
 equitibus singulis denarium sena milia dederat: iam ipsis quo-
 que finem militiae adesse credebant. Haud secus quam par
 18 erat territus, qui Indos atque ultra Orientis peragrarre statu-
 isset, praefectos copiarum in praetorium contrahit: obortisque
 20 lacrimis ex medio gloriae spatio revocari se victi magis quam
 victoris fortunam in patriam relaturum conquestus est, nec
 19 sibi ignaviam militum ob stare, sed deum invidiam, qui fortissi-
 mis viris subitum patriae desiderium admoventis, paulo post
 in eundem cum maiore laude famaque rediit. Tum vero
 25 pro se quisque operam suam offerre, difficillima quaeque pos-
 cere, polliceri militum quoque obsequium, si animos eorum
 leni et apta oratione permulcere voluisset: numquam infractos
 21 et abiectos recessisse, quotiens ipsis alacritatem et tanti animi
 spiritus haurire potuissent. Ita se facturum esse respondit:
 30 illi modo vulgi aures praepararent sibi. Satisque omnibus,
 quae in rem videbantur esse, compositis vocari ad contionem
 7) exercitum iussit, apud quem talem orationem habuit: Magni illi
 tudinem rerum, quas gessimus, milites, intentibus vobis mi-
 nime mirum est, et desiderium quietis et satietatem gloriae
 35 occurrere. Ut omittam Illyrios, Triballos, Boeotiam, Thra-
 ciam, Spartam, Achaeos, Peloponnesum, quorum alia ductu meo,

1. Bosphorum Schmieder: bosphorum A. — 3. Borysthenem Lauer:
 boristhenem P, boristhenem C. — [silium] del. — 5. Scythiae scythae
 P, scitae LFF. — 6. Bosphoro Schmieder: bosphoro A. — 7. Hecatompylos
 Praisnakemius: haecathophilos A. — 9. percrebruit Zarotus: percrebruit
 A. — 11. in tabernacula 1: in om. A. — itineri P: itineris C. — 16.
 dederat: iam addidi. — 24. eundem B?: eadem LFF. — 26. praepararent
 praeparant P. — 35. Illyrios] illyrios LFF. — Boeotiam] boe-
 otiam LFF. — 36. Peloponnesum Zarotus: peloponnesum A.

menta modico praesidio dato campestri itinere ducere iubet. Ipse cum phalange et equitatu c. stadia emensus castra in valle, qua Hyrcaniana advenit, communit. Nemus praecipuus densisque arboribus umbruosus est pingue vallis solum rigantibus aquis, quae ex petris imminetibus manant. Ex ipsis radicibus montium Zobeitis flumis effunditur, qui tria fere stadia in longitudinem universus fluit, deinde saxo, quod alveolum interpellat, repercussus duo itinera velut dispensatis aquis aperit. Inde torrens et saxorum, per quae incurrit, asperitate violentior terram praecipit subit. Per hoc stadia conditus labitur rursusque velut ex alio fonte conceptus editur et novum alveum intendit, priore sui parte spatiosior, quippe in latitudinem x et trium stadiorum diffunditur, rursusque angustioribus coercitus ripis iter cogit. Tandem in alterum amnem cadit: Ridigno nomen est. Incolae affirmabant, quicumque demissi essent in cavernam, quae propior est fontis, rursus, ubi aliud os amnis aperitur, existere. Itaque Alexander duos, qui subeunt aquae terram, praecipitari iubet, quorum corpora, ubi rursus erumpit, expulsa videre, qui missi erant, ut exciperent.

8 Quartum iam diem eodem loco quietem militi dederat, cum (1) litteras Nabarzanis, qui Dareum cum Besso interceperat, accipit, quorum sententia haec erat: se Dareo non fuisse inimicum, immo etiam, quae credidisset utilia esse, suasisse et, quia fidele consilium regi dedisset, prope occisum ab eo. Agitasse Dareum custodium corporis sui contra ius fasque peregrino militi tradere damnata popularium fide, quam per ducentos et triginta annos inviolatam regibus suis praestitissent. Se in praecipiti et lubrico stantem consilium a praesenti necessitate repetisse. Dareum quoque, cum occidisset Bagoan, hac excusatione satisfacisse popularibus, quod insidiantem interemisset.

11 Nihil esse miseris mortalibus spiritu carius: amore eius ad ultima esse propulsum. Sed ea magis esse secutum, quae coegisset necessitas, quam quae optasset. In communi calamitate suam quemque habere fortunam. Si venire se iuberet, sine metu esse venturum. Non timere, ne fidem datam tantus rex violaret: deos a deo falli non solere. Ceterum si, cui fidem daret, videretur indignus, multa exilia patere fugienti: patriam esse, ubicumque vir tortis sedem sibi elegerit. Nec dubitavit

11. editur *L. a. m. sec.*: edit *BFPF.* — 12. latitudinem] altitudinem *FF.* — 14. cadit] cadit *LFF.* — 15. demissi *Iunius*: dimissi *A.* — 16. propior] propior *LF.* propior *P.* — 21. Nabarzanis] nabarzanis *LFF.* — 26. ducentos et triginta *Iunius*: ii et coc *A.* — 32. quae coegisset necessitas, quam add. *Vindolun.* — 37. fugenti] fugenti *LFF.*

Alexander fidem, quo Persae modo accipiebant, dare, inviolatum, si venisset, fore.

- (12) Quadrato tum agmine et composito ibat, speculatores subinde praemittens, qui explorarent loca. Levis armatura ducebat agmen, phalangem cum sequebatur, post pedites erant impedimenta. Et gens bellicosa et naturae situs difficilis aditum curam regis intenderat. Namque perpetua vallis iacet usque ad mare Caspium patens. Duo terrae eius velut brachia excurrunt: media flexu modico sinuat facium lunae maxime similem, cum eminent cornua, nondum totum orbem sidere implente. Ceretatae et Mosyni et Chalybes a laeva sunt, et ab altera parte Leucosyri et Amazonum campi: et illos, quae vergit ad septentrionem, hos ad occasum conversa prospectat. Mare Caspium dulcius ceteris ingentis magnitudinis serpentes ahi: piscium in eo longe diversus ab aliis color est. Quidam Caspium, quidam Hyrcanum appellant: alii sunt, qui Maetium paludem in id cadere putent et argumentum adferant aquam, quod dulcius sit, quam cetera maria, infuso paludis humore mitescere. A septentrione ingens in litus mare incumbit longaeque agit fluctus et magna parte exaestuans stagnat. Idem alio caeli statu recipit in se fretum eodemque impetu, quo effusum est, relabens terram naturae suae reddit. Et quidam credere non Caspium mare esse, sed ex India in Hyrcaniam cadere, cuius fastigium, ut supra dictum est, perpetua valle submittitur.
- (13) Hinc rex xx stadia processit semita propemodum invia, cui silva imminet, torrentesque et eluvies iter morabantur. Nullo tamen hoste obvio penetrat, tandemque ad cultiora perventum est. Praeter alios commestus, quorum tum copia regio abundabat, pomorum quoque ingens modus nascitur, et uberrimum gignendis uvis solum est. Frequens arbor faciem quercus habet, cuius folia multo melle tinguntur, sed, nisi solis ortum incolae occupaverint, vel modico tempore succus extinguitur.
- xxx hinc stadia processerant, cum Phrataphernes ei occurrit seque et eos, qui post Darei mortem profugerant, dedens: quibus benigne exceptis ad oppidum Arvas pervenit. Hic ei Craterus et Erigius occurrunt: praefectum Tapyrorum gentis

3. tum scripsi: tamen *A.* — 7. vallis] vallis *P.* — 11. Mosyni *Freinsheimius*: mosyni *A.* — Chalybes] calibes *LFF.* — 15. diversus *I*: diuersi *A.* — color est *I*: colorum *A.* — 17. offerant scripsi: offerent *A.* — 28. cultiora *I*: ulteriora *C.*, vultiora *P.* — 37. Erigius *Freinsheimius*: erigius *A.* — praefectum *I*: praefecto *A.* — Tapyrorum *Zumptius*: tapyrorum *A.*

- Phradatem adduxerant. Hic quoque in fidem receptus multis
 25 exemplo fuit experiendi clementiam regis. Satrapem deinde
 Hyrcaniae dedit Manapii: exul hic regnante Ocho ad Philip-
 pum pervenerat. Papyrorum quoque gentem Phradati reddidit.
 V. Inique ultima Hyrcaniae intraverat, cum Artabazus, quem (14)
 Dareo fidissimum fuisse supra diximus, cum propinquis Darei 6
 ac suis liberis modicaque Graecorum militum manu occurrit.
 2 Dextram venienti obtulit rex: quippe et hospes Philippi fuerat,
 cum Ocho regnante exularet, et hospitii pignora in regem
 3 suum ad ultimum fides conservata vincebat. Comiter igitur 10
 exceptus, "Tu quidem", inquit, "rex, deos quaeso, perpetua felicitate
 floreas: ego caeteris laetus hoc uno torquerer, quod
 4 praecipiti senectute diu frui tua bonitate non possum." Nona-
 gesimum et quintum annum agebat. Novem iuvenes, omnes
 4 eadem matre geniti, patrem comitabantur: hos Artabazus dex-
 15 terae regis admovit precatus, ut tam diu viverent, donec utiles
 5 Alexandro essent. Rex pedibus iter plerumque faciebat: tunc
 5 admoventi sibi et Artabazo equos iussit, ne ipso ingrediente pe-
 15 dibus senex equo vehi erubesceret.
 6 Ut deinde castra sunt posita, Graecos, quos Artabazus ad-
 15 duxerat, convocari iubet: at illi, nisi fides Lacedaemoniis quo- 21
 21 que et Sinopenses daretur, respondent se, quid agendum
 7 ipsis foret, deliberaturos. Legati erant Lacedaemoniorum missi
 ad Dareum, quo victo adplicuerant se Graecis mercede apud
 8 Persas militantibus. Rex ommissis sponsorshipum fideique pignori- 25
 25 bus venire eos iussit, fortunam, quam ipse dedisset, habitu-
 8 ros. Diu cunctantes plerisque consilia variantibus tandem
 9 viros se pollicentur. At Democrates Atheniensis, qui maxime
 Macedonum opibus semper obstiterat, venia desperata gladio
 9 se transigit. Ceteri, sicut constituerant, dicioni Alexandri ipsos 30
 30 se permittunt. Mille et o milites erant: praeter hos legati ad
 10 Dareum missi xc. In supplementum distributos milites, ceteri
 remissi domum, praeter Lacedaemonios, quos tradi in custo-
 10 diam iussit.
 11 Mardorum erat gens confinis Hyrcaniae, cultu vitae aspera (16)
 16 et latrocinii adsueti: haec sola nec legatos miserat nec vide-
 16 batur imperata factura. Itaque rex indignatus, si una gens
 posset efficere, ne invictus esset, impedimentis cum praesidio
 12 relictis valida manu comitante procedit. Noctu iter fecerat, et

- prima luce hostis in conspectu erat: tumultus magis quam
 proelium fuit. Deturbati ex collibus, quos occupaverant, bar-
 10 bari profugerunt, proximique vici ab incolis deserti capiuntur.
 Interiora regionis eius laud saepe adiri sine magna vexatione 13
 5 exercitus poterant. Iuga montium praefatae silvae rupeque
 inviae saepiunt: ea, quae plana sunt, novo monumenti genere
 10 impediunt barbari. Arbores densae sunt de industria consi- 14
 14 tae, quarum teneros adhuc ramos manu flectunt, quos intortos
 rursus inserunt terrae: inde velut ex alia radice lactiores vi-
 10 rent trunci. Hos, quae natura fert, adlescere non sinunt: 15
 15 quippe alium alii quasi nexu conserunt, qui ubi multa fronde
 vestiti sunt, operiunt terram. Itaque oculi ramorum velut la-
 10 quei perpetua saepe iter cludunt. Una ratio erat caedendo 16
 16 aperire saltum, sed hoc quoque magno operis. Crebri namque
 15 nodi duraverant stipites, et in se implicati arborum rami sus-
 15 pensis circulis similes lento vimine frustrabantur ictus. In 17
 17 colae autem ritu ferarum virgulta sabire soliti tum quoque in-
 17 traverant saltum occultisque telis hostem lacescebant. Ille ven-
 17 nianium modo latibula scrutatus pteroseo confodit: ad ultimum
 20 circumire saltum milites iubet, ut, si qua pateret, intrumpe-
 20 rent. Sed ignotis locis plerique oberrabant, exceptique sunt 18
 18 quidam, inter quos equus regis — Bucephalam vocabant —
 20 quem Alexander non eodem quo ceteras pecudes animo aesti-
 20 mabat. Namque ille nec in dorso insidere suo patiebatur alium
 25 et regem, cum vellet ascendere, sponte genua submittere ex-
 25 cepiebat credebaturque sentire, quem veheret. Maiore ergo, 19
 19 quam decebat, ira simul ac dolore stimulatus equum vestigari
 iubet et per interpretem pronuntiare, ni reddidissent, neminem
 esse victurum. Hac denuntiatione terrii cum ceteris donis
 20 equum adducunt. Sed ne sic quidem mitigatus caedi silvas 20
 20 iubet adgestaque humo et montibus plantam ramis impeditum
 exaggerari. Iam in aliquantum altitudinis opus creverat, cum 21
 21 barbari, desperati regionem, quam occupaverant, posse retineri,
 gentem suam dedidere. Rex obsidibus acceptis Phradati pa-
 25 rere eos iussit.
- (18) Inde quinto die in stativa revertitur. Artabazum deinde 22
 22 geminato honore, quem Dareus habuerat ei, remittit domum.
 Iam ad urbem Hyrcaniae, in qua regia Darei fuit, ventum erat:

1. Phradatem *B.*; phradatem *FLPF.* — 2. Manapii *F.*; manapii *C.*
 — 4. Papyrorum *Zumptius*; papyrorum *A.* — Phradati] phradati *LFP.*
 22. et Sinopenses *Solmsien*; estinopenses *A.* — se, quid *Giveta*:
 si quid *A.* — 39. valida *Muetsellius*; invicta *A.*

6. plana *P.*; plana *C.* — 12. oculi *P.*; oculi *C.* — 13. cludunt
Modius; cludi *P.*; cludit *C.* — 15. duraverant] nudaverant *P.* — 30.
 ne *P.*; nec *C.* — 32. in aliquantum *Acidalius*; in om. *A.* — 34.
 parere *Freinshemius*; tradere *A.* — 37. quem] quam *P.* — 38. regia
 regie *P.*

23 ibi Nabarzanes accepta fide occurrit dona ingentia ferens. Inter
 quae ligoas erat, specie singulari spado atque in ipso flore
 pueritiae, cui et Dareus aduersus fuerat et mox Alexander ad-
 suavit: eiusque maxime precibus motus Nabarzani ignouit.
 24 Erat, ut supra dictum est, Hyrcaniae finitima gens⁽¹⁹⁾
 Amazonum, circa Thermodontia amnem Themiscyrae inco-
 25 lentium campos. Reginam habebant Thalestrin, omnibus in-
 ter Caucasum montem et Phasin amnem imperitantem. Haec
 cupidine visendi regis accensa finibus regni sui excessit et,
 cum haud procul abesset, praemis indicantes, venisse reginam¹⁰
 26 aduendi eius cognoscendique avidam. Proius facta potestate
 veniendi, ceteris iussis subsistere, trecentis feminarum comi-
 tatus processit. Atque ut primum rex in conspectu fuit, equo
 27 ipsa desiluit duas lanceas dextra praefrens. Vestis non toto
 Amazonum corpori obducitur: nam laeva pars ad pectus est¹⁵
 nuda, cetera deinde velantur. Nec tamen sinus vestis, quem
 28 nodo colligunt, infra gena descendit. Altera papilla intacta
 servatur, qua muliebris sexus liberus alant: admirulo dextera,
 29 ut arcus facilius intendant et tela vibrent. Interrito vultu
 regem Thalestris intuebatur, habitum eius haudquaquam rerum
 30 famae parem oculis perlustrans: quippe omnibus barbaris in
 corporum maiestate veneratio est, magnorumque operum non
 alios capaces putant, quam quos eximia specie donare natura
 31 dignata est. Ceterum interrogata, num aliquid in petere vellet,
 haud dubitavit fateri ad communicandos cum rege liberos se
 32 venisse: dignam, ex qua ipse regni generaret heredes: feminini
 33 sexus se retenturam, marem reddituram patri. Alexander, an
 cum ipso militare vellet, interrogat: ad illa causata, sine cus-
 tode regnum relinquisse, petere perseverabat, ne se inritum
 34 spei abire pateretur. Acror ad Venerem feminae cupido quam
 regis, ut paucos dies subsisteret, perpulit. xii dies in obsequio
 35 desiderii eius assumpti sunt. Tum illa regnum suum,
 rex Parthienem petiverunt.